
M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LEGISLATURA N. X

pag.

1

DELIBERA N. 181

SEDUTA N. 37

DATA 08/03/2016

OGGETTO: L R 30i062003 N> !4 ART. 7? COMMA 5 - CONFERIMENTO INCARICHI 
DIRIGENTI DEI SERVIZI NELL’AMBITO DELLA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DEL CONSIGLIO REGIONALE

L'anno 2016 addì 08 del mese di marzo in Ancona presso la sede deli'Assembìea 
legislativa delle Marche si è riunito l'Ufficio di Presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI

ANTONIO MASTROVINCENZO - Presidente X

RENATO CLAUDIO MINARDI - Vicepresidente X

MARZIA MALAIGIA - Vicepresidente X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche dott. Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di Presidenza 
Dott.ssa Paola Santoncini.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E1 APPROVATA A MAGGIORANZA DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

OGGETTO:

L.R. 30.6.2003 N. 14 ART. 7, COMMA 5 - CONFERIMENTO 
INCARICHI DIRIGENTI DEI SERVIZI NELL’AMBITO DELLA 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL CONSIGLIO REGIONALE.

L'Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, dal 
quale si rileva la necessità di procedere al conferimento degli incarichi di dirigente di 
servizio nell’ambito della struttura organizzativa del Consiglio regionale;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, deliberare in merito;

VISTO l’art. 7 della legge regionale n. 14/2003;

VISTA la proposta del Direttore generale, indicata nel documento istruttorio;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 ;

DELIBERA

1. di conferire, a seguito del completamento della procedura concorsuale di cui al 
decreto n.2/DGCR del 22.2.2016, i seguenti incarichi dirigenziali nell’ambito della 
struttura del Consiglio regionale:
Dirigente del Servizio Amministrazione - dott. Massimo Misiti;
Dirigente del Seivizio Studi e Commissioni - dott. Antonio Russi;
Dirigente del Servizio Autorità Indipendenti - dott.ssa Elisa Moroni;

2. di confermare in via provvisoria in capo ai dirigenti dei Servizi Amministrazione ed 
Autorità indipendenti l’incarico di consulenza giuridica rispettivamente nel l'ambito 
della II e III Commissione consiliare permanente, secondo quanto già previsto nelle 
deliberazioni dell'ufficio di presidenza nn. 634/81 e 633/81 del 01.04.2012;

3. di stabilire che gli incarichi di cui ai punti 1) e 2) decorrano dalla data di 
approvazione del presente atto, durino fino al termine previsto dall'art. 12 della 
legge regionale n. 14/2003 e siano rinnovabili; essi cesseranno comunque a seguito



|fUj j REGIONE MARCHE 
tb®lj ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 1 3 1

MSEDUTA N.

DATA

0 8 MAR. lòffi

del conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali conseguenti alla modifica dell'Atto 
di organizzazione di cui alla deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 1076/132 del 
02.07.2013;

4. di stabilire che la retribuzione di posizione e di risultato relativa agli incarichi di cui 
ai punti 1) e 2) è quella determinata in applicazione delle deliberazioni dell’ufficio 
di Presidenza n. 632/81 del 19/4/2012 e n. 1076/132 del 2/7/2013;

5. di dare atto che ai dirigenti indicati al punto 1) spettino le attribuzioni previste dagli 
articoli 8 e 10 della L.R. n. 14/2003, le funzioni indicate nell’atto di organizzazione 
degli uffici regionali (deliberazione Ufficio di Presidenza n. 1076/132 del 
2.07.2013); che gli stessi siano tenuti al conseguimento degli obiettivi generali 
indicati nel programma annuale e triennale allegato al bilancio di previsione del 
Consiglio per l’anno 2016, oltre a quelli specifici che verranno indicati nel piano 
dettagliato degli obiettivi ed alla realizzazione delle altre iniziative affidate 
direttamente dal Direttore Generale;

6.

7.

8.

di autorizzare il Direttore generale dì procedere alla stipula dei relativi contratti 
individuali di lavoro, secondo lo schema allegato;

di dare atto che per l’anno 2016 l’onere economico relativo alle retribuzioni di 
posizione dirigenziale, e di risultato, è contenuto nei limiti delle risorse del fondo di 
cui all’articolo 26 CCNL Area della Dirigenza del 23.12.99, e compresi gli oneri 
riflessi, farà carico alla Missione 1, Programma 10 del Bilancio di previsione per 
l’anno 2016, ai capitoli n. 60701 “Fondo per posizioni e risultato della dirigenza”, n. 
61001 “Oneri riflessi” e n.61101 “Tributi ed Irap” e i relativi impegni saranno 
assunti al perfezionarsi delle obbligazioni contrattuali;

di trasmettere il presente atto ai Dirigenti interessati, all’ufficio Risorse umane del 
Consiglio e alla PF Organizzazione del personale della Giunta regionale per gli 
adempimenti di competenza.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO IONALE

(Dott. A
ENZA

IL SEGRETARIO

nzo)



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.

4
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normative di riferimento:

- L.R. 30 giugno 2003 n. 14 relativa alla riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale;

- CCNL - Area della Dirigenza nel tempo vigenti;

- L.R. n. 20 del 15.10.2001 e successive modificazioni;

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

- Deliberazione dell’ufficio di Presidenza n 1076/132 del 2.7.2013 relativa all’approvazione dell’atto di 

organizzazione degli Uffici Consiliari;

- Decreto del Direttore Generale n. 2/DGCR del 22.02.2016 relativo all’approvazione della graduatoria e nomina dei 

vincitori del concorso pubblico a n.3 posti di Dirigente dei Servizi assenibleari.

Con il decreto 11.2/DGCR del 22.2.2016 è stato approvato l’esito della procedura concorsuale 
relativa alla copertura di n.3 posti a tempo pieno e indeterminato dei dirigenti dei Servizi 
Assembleali. Sono risultati vincitori la dott.ssa Elisa Moroni, il dott. Antonio Russi e il doti. 
Massimo Misiti, inquadrati nella qualifica dirigenziale, mediante stipula del contratto individuale 
di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi dell’art.14 del CCNL 1994/97 - Comparto Regioni ed 
Autonomie locali- Area della Dirigenza.

In attesa di procedere alla riorganizzazione delle massime strutture assembleali, previste nell'Atto 
di organizzazione approvato con deliberazioni dell'ufficio di presidenza n.632/81 del 19.4.2012 e 
n. 1076/132 del 2.7.2013, da realizzarsi comunque su indicazione deH’Ufficio di Presidenza, entro 
il 31.03.2016, occorre intanto procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali ai sensi 
dell’art.7, comma 5, della L.R. 14/03, in base all’assetto dei Servizi già definito ai sensi delle 
deliberazioni citate. In particolare, gli incarichi di dirigente di servizio sono conferiti dall’ufficio 
di Presidenza, su proposta del Direttore Generale.

L’articolo 20 della L.R. n. 14/2003 stabilisce che per quanto non diversamente disposto si applica 
la legislazione vigente in tema di organizzazione e personale della Giunta regionale, in quanto 
compatibile con le norme della presente legge.

L’articolo 28 della L.R. n. 20/2001 prevede che per il conferimento degli incarichi dirigenziali si 
tiene conto, nel rispetto del contratto collettivo di lavoro dei seguenti criteri:

a) natura e caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da 
realizzare;

b) delle attitudini, della formazione culturale e capacità professionale del dirigente;

c) dei curricula professionali,



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 18 1
SEDUTA N. 3 7.
DATA 0 8 MAR, 2016

pag.

d) dei risultati conseguiti in precedenti incarichi.

I vincitori del concorso di cui al decreto 11.2/DGCR del 22.2.2016 provengono da una pluriennale 
esperienza come dirigenti incaricati a tempo determinato del Consiglio e della Giunta regionale 
(dall'anno 2006); in particolare alla dott.ssa Elisa Moroni è stato conferito nella IX legislatura 
l’incarico di Segretario generale della Giunta, e ricopre attualmente l'incarico di dirigente della PF 
“Segreteria della Giunta e attività di supporto alla Segreteria generale”. Il dott. Massimo Misiti e il 
dott. Antonio Russi hanno ricoperto dall'anno 2012 rispettivamente l'incarico di dirigenti del 
Servizio Amministrazione e del Servizio Autorità indipendenti, ed in precedenza quello di 
dirigenti delle PF “Consulenza Commissioni e organismi assemblear!”.

Pertanto, esaminati i curriculum depositati agli atti, si propone all'ufficio di Presidenza di 
conferire i seguenti incarichi dirigenziali:

- Antonio Russi quale Dirigente del Servizio Studi e Commissioni;

- Massimo Misti quale Dirigente del Servizio Amministrazione;

- Elisa Moroni quale Dirigente del Sevizio Autorità Indipendenti.

A seguito del conferimento di detti incarichi cessano quelli conferiti con deliberazioni dell'ufficio 
di presidenza nn. 633/81, 634/81, e 635/81 del 01.04.2012, prorogati con deliberazione n. 113/23 
del 04.12.2015, secondo quanto previsto da quest'ultima deliberazione.

In attesa della ridefinizione dell’organizzazione e delle posizioni dirigenziali, i valori di posizione 
e di risultato degli incarichi dirigenziali sono quelli già definiti dalle DUP n.632/81 del 19/4.2012 
e DUP n. 1076/132 del 2/7/2013, qui di seguito richiamati:

Servizio Amministrazione S2 €42.233,40 Risultato max € 18.500

Servizio Studi e Commissioni S2 €42.233,40.........................Risultato max €12.500

Servizio Autorità Indipendenti S2 €42.233,40.........................Risultato max €18.500

La retribuzione di posizione e risultato è stabilita nell’ambito della capienza del Fondo contrattuale 
della Dirigenza da definirsi per l’anno 2016, che ha come riferimento e limite la determinazione 
assunta con la DUP n.1640/208 del 13.4.2015 per l’anno 2015 pari ad € 364.153,20 
conformemente all’indicazione dell’art.26,coma 4 della L.R.20/2011, e farà carico alla Missione 1 
Programma 10 del Bilancio di previsione per l’anno 2016 ai capitoli n. 60701 “ Fondo per 
posizioni e risultato della dirigenza ”, n. 61001 “Oneri riflessi” e n.61101 “Tributi ed Irap” e i 
relativi impegni saranno assunti al perfezionarsi delle obbligazioni contrattuali.



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.

c

Parere del Direttore Generale dell’Assemblea Legislativa
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo della legittimità della presente deliberazione.

La presente deliberazione si compone di n. ...3..... pagine, di cui n. ...^2......  pagine di
allegati che formano parte integrante della stessa.

IL SEGRETARIO
DELL’UFFICIQTDI PRESIDENZA 

(Dott.ssa ■



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

ALLEGATO A

CONTRATTO DI LAVORO PER INCARICO DI DIRIGENTE DI SERVIZIO NELL’AMBITO DELLA 

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

■>

In Ancona, addì , presso la sede dell’Assemblea Legislativa delle Marche, P.zza Cavour 23

TRA

La Regione Marche - Consiglio regionale, codice fiscale 80006310421, rappresentato ai fini del presente atto 

dal Direttore Generale doti.ssa Paola Santoncini il cui incarico è stato rinnovato con deliberazione 

dell’ufficio di Presidenza n.__________ ;

E

11 Dott._ __ nato a____ e residente in_____ C.F.:_______ di seguito per brevità denominato Dirigente;

RICHIAMATE

• Le norme contenute nei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti - Area della Dirigenza;

« La L.R. 30 giugno 2003 n. 14;

• La L.R. 15 ottobre 2001 n. 20 e la L.R. 1° Agosto 2005 n. 19;

« Il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.I65;

• Le deliberazioni dell’ufficio di Presidenza n. 632/81 del 19/4/2012 e n.1076/132 del 2/7/2013 con le 

quale è stato riadottato l’atto di organizzazione degli Uffici dell’assemblea Legislativa;

• La deliberazione dell’ufficio di Presidenza n.__del____ , con cui l’Ufficio di Presidenza del Consiglio

regionale ha conferito ai sensi deil’art.7, comma 5 della L.R. 14/03 gli incarichi di Dirigente dei Servizi 

dell’Assemblea Legislativa;

• Il decreto del Direttore Generale n.2/DGCR del 22.2.2016 con cui è stato approvato l’esito della 

procedura concorsuale relativa alla copertura di n.3 posti a tempo indeterminato di Dirigente dei Servizi 

dell’Assemblea legislativa;

DATO ATTO

« Dell'insussistenza, preventivamente dichiarata dal dott.______ di cause di incompatibilità o comunque

ostative all'assunzione dell'incarico di che trattasi;

© Della necessità di regolare, a mezzo contratto individuale da stipularsi tra le parti, l'instaurando rapporto 

di lavoro a tempo determinato;

TUTTO CIO' PREMESSO E RICHIAMA TO

tra le parti come sopra individuate e costituite,

SI CONVIENE E SI STIPULA

quanto segue:

ART. 1



pag.

8

(Oggetto del contratto)

L’Assemblea legislativa delle Marche conferisce al doti_____ che accetta, l’incarico di cui all’art.7, comma 5
della L.R. 30 giugno 2003 n. 14.
Per effetto di quanto previsto al comma 1, il Dott......................assolve alle funzioni indicate nella L.R. 14/2003,
ed in particolare a quelle previste del l’ari.....................dell’atto di organizzazione degli Uffici consiliari di cui
alle deliberazioni dell’ufficio di Presidenza n. 632/81 del 19/4/2012 e n.1076/132 del 2/7/2013, di quelle 
previste dal punto ........... dell’allegato.................. delle suddette deliberazioni, nonché a quelle assegnate da
qualsiasi altra disposizione normativa o amministrativa, vigente o futura, emanata dagli organi competenti e 
risponde del conseguimento degli obiettivi assegnati.

ART. 2

(Durata dell’incarico e decorrenza del trattamento economico)
L’incarico decorre dal....... fino al termine previsto dall’art. 12 della L.R. 14/2003, ed è rinnovabile.
Il medesimo incarico cessa comunque a seguito del conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali conseguenti alla 
modifica dell”Atto di organizzazione di cui alla deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 1076/132 del 
02.07.2013.
Il trattamento economico determinato ai sensi dei successivi articoli 3, 4 e 5 ha effetto dalla data del 
........................ e per tutta la durata dell’incarico.

ART. 3

(Trattamento economico fìsso)
Al dirigente compete il trattamento economico fisso annuo lordo comprensivo del rateo di 13A mensilità, stabilito 
per i dirigenti dall’art. 3 del C.C.N.L.- Area della Dirigenza - sottoscritto il 3.8.2010, attualmente pari ad Euro 
43.310,90= inclusa 13A mensilità, a cui si aggiunge l’indennità di vacanza contrattuale pari ad Euro 324,87. 
Sono fatti salvi successivi eventuali aumenti stipendiali previsti dalla contrattazione nazionale di lavoro.

ART. 4

(Retribuzione di posizione)
Al dirigente è attribuito, a titolo di retribuzione di posizione, l’importo annuo lordo pari ad Euro 42.233,40= da 
corrispondersi in tredici mensilità, cosi come determinata con deliberazione dell’ufficio di Presidenza 
n.......................................... , sino all’eventuale rideterminazione dell’indennità di tutte le posizioni dirigenziali
dell’Assemblea Legislativa, conseguentemente alla riorganizzazione delle strutture consiliari di cut alla 
deliberazioni dell’ufficio di Presidenza n. 632/81 del 19/4/2012 e n. 1076/132 del 2/7/2013.
Sono fatti salvi eventuali aumenti a seguito di contratti collettivi nazionali o integrativi aziendali.

ART. 5

(Retribuzione di risultato)
Al dirigente è attribuita, in relazione ai risultati raggiunti, una retribuzione di risultato nella misura definita, a 
seguito della determinazione dei criteri per la distribuzione delle risorse finanziarie destinate alla retribuzione di 
posizione e di risultato in sede di contrattazione decentrata integrativa.
Tale retribuzione è corrisposta a seguito della verifica e della valutazione dei risultati positivi conseguiti in 
coerenza con gli obiettivi annuali fìssati dal programma annuale e triennale di cui all’art. 14 della L.R. 14/03, dal



M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Allegato........ ...........

deliberazione n. A»»*»*
------------------- — del.....“

Direttore del Dipartimento e dagli altri organi competenti, secondo le risultanze dei sistemi previsti dall’alt. 14 
dei C.C.N.L.- Area della Dirigenza - del 23/12/1999 e secondo il sistema di valutazione definito per l’area della 
dirigenza.
La retribuzione di risultato è comunque corrisposta sulla base di una documentata relazione concernente la 
gestione svolta nell’anno di riferimento, relativa al conseguimento degli obiettivi assegnati, fatti salvi gli effetti 
sanzionatoti degli accertamenti negativi ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del CCNL del 23/12/1999 - Area 
della Dirigenza - in coerenza con i principi fissati dall’art.21 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive 
modificazioni.
L’importo di cui al primo comma è suscettibile di variazione, per tutta la durata dell’incarico, previa 
rinegoziazione tra le parti, in relazione alle risorse disponibili nel fondo della retribuzione di posizione e di 
risultato, anche a seguito dei risparmi accertati al termine di ciascun esercìzio.
La retribuzione di risultato è corrisposta in un’unica soluzione entro i primi tre mesi dell’anno successivo a 
quello di riferimento.

ART. 6

(Verìfica dichiarazioni sostitutive e risoluzione contratto)
L’Amministrazione si riserva, ai sensi dell’alt. 71 del DPR 28.12.2000 n. 445, di avvalersi della facoltà di 
verificare il contenuto delle dichiarazioni sostitutive rese dal Dirigente.
Il presente contratto si intende risolto automaticamente nel caso in cui, all’atto della verifica di cui al presente 
articolo, la documentazione non risulti conforme a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti e rispondente alle 
dichiarazioni sostitutive rese.

ART. 7

(Foro competente)
Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il Foro di Ancona.

ART. 8

(Bollo e registrazione)

Il presente contratto è esente da bollo ai sensi dell’alt. 25 dell’allegato B al D.P.R. n. 642/1972 e da 
registrazione, ai sensi dell’alt. 10 della tabella allegata al D.P.R. 131/1986.

Letto, approvato e sottoscritto in Ancona, il........................................

IL DIRETTORE GENERALE IL DIRIGENTE

Ai sensi e per gli effetti degli artt.1341 e 1342 del c.c. le parti convengono di approvare espressamente quanto 
stabilito dagli artt. 4, 5 e 6 del presente contratto.

IL DIRETTORE GENERALE IL DIRIGENTE


